
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№103» (МДОУ «Детский сад №103») 

Приказ №341 

01.09.2022 г.                                                                                            г. Саранск 

«Об организации дополнительных образовательных услуг 

в МДОУ «Детский сад № 103» на 2022-2023 учебный год» 

 

В соответствии с Законом РФ «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ, Законом РФ «О защите прав 

потребителей», Законом РФ «Об основных гарантиях прав ребенка в 

Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 г. 

№ 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», 

Уставом МДОУ «Детский сад № 103»,  Положением об оказании платных 

дополнительных образовательных услуг в МДОУ «Детский сад № 103» и 

другими нормативно-правовыми актами РФ и РМ, органов местного 

самоуправления, согласно запросам родителей воспитанников, на основании 

анализа запросов родителей в области дополнительного образования 
 

Приказываю: 
 

1. Организовать в МДОУ «Детский сад №103» в 2022 – 2023 учебном году 

дополнительные образовательные услуги в соответствии с Положением об 

оказании платных дополнительных услуг МДОУ «Детский сад №103», на 

основании индивидуальных договоров с родителями воспитанников с 

01.10.2022 г. 

2. Утвердить перечень дополнительных образовательных услуг на  2022 - 

2023 учебный год и сроки их предоставления (Приложение № 1). 

3. Утвердить на  2022 - 2023 учебный год образовательные программы, 

учебные планы и расписания занятий для дополнительных 

образовательных услуг.  

4.   При определении платы за оказание платных дополнительных услуг 

(выполнение работ),  руководствоваться Постановлением Администрации 

городского округа Саранск от 26.10.2012 г. № 3571 «Об утверждении 

тарифов на платные дополнительные образовательные, оздоровительные, 

организационные услуги, предоставляемые муниципальными 

дошкольными образовательными учреждениями и муниципальными 



автономными дошкольными образовательными учреждениями городского 

округа Саранск». 

5.  Обеспечить бухгалтерский учет платных дополнительных 

образовательных услуг. Ответственный-Аношкина Е.В., главный 

бухгалтер. 

6. Осуществлять контроль качества платных дополнительных 

образовательных услуг. 

7. Возложить ответственность за организацию дополнительных 

образовательных услуг на старшего воспитателя – Кошелеву А.В. 

 
Руководитель 

организации 

Заведующая    И.Н.Ваганова 

 (должность)  (личная 

подпись) 

 (расшифровка подписи) 

С приказом работник ознакомлен  «  »  20  г. 

 

 

(личная подпись)       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1  к Приказу № 341 

«Об организации дополнительных образовательных услуг 

в МДОУ «Детский сад № 103» на 2022-2023 учебный год» 

  

Перечень дополнительных образовательных услуг 

в МДОУ «Детский сад №103» на 2022-2023 учебный год» 

 

1. Дополнительная образовательная услуга «АБВГДейка» - обучение 

чтению,  руководитель Аверкина Е.Ф., воспитатель (1 ЗАНЯТИЕ В 

НЕДЕЛЮ, 32 ЗАНЯТИЯ). 

2. Дополнительная образовательная услуга «Журавлик» - по 

бумагопластике и оригами, руководитель Сайдяшева З.М., воспитатель (1 

ЗАНЯТИЕ В НЕДЕЛЮ, 32 ЗАНЯТИЯ). 

3. Дополнительная образовательная программа «Пластилиновое чудо» - 

пластилинография, руководитель Ишмуратова Н.Н., воспитатель (1 

ЗАНЯТИЕ В НЕДЕЛЮ, 32 ЗАНЯТИЯ). 

4. Дополнительная образовательная услуга «Светелка» -  ознакомление 

с культурой родного края, руководитель Бурунова Т.В., воспитатель 

(бесплатный). 

5. Дополнительная образовательная услуга «Юные исследователи»- 

опытно-экспериментальная деятельность, руководитель Доронькина С.Д., 

воспитатель. (1 ЗАНЯТИЕ В НЕДЕЛЮ, 32 ЗАНЯТИЯ) 

6. Дополнительная образовательная программа «Хочу все знать» - 

познавательное  развитие, руководитель Беркутова Т.А., воспитатель. (1 

ЗАНЯТИЕ В НЕДЕЛЮ 32 ЗАНЯТИЯ) 

7. Дополнительная образовательная программа «Мастера LEGO» - 

лего-конструирование, руководитель Кожаева Е.А. (1 ЗАНЯТИЕ В 

НЕДЕЛЮ, 32 ЗАНЯТИЯ). 

8. Дополнительная образовательная программа «Ловкие пальчики» - 

развитие мелкой моторики, руководитель Астайкина И.А., воспитатель (1 

ЗАНЯТИЕ В НЕДЕЛЮ, 32 ЗАНЯТИЯ). 

9. Дополнительная образовательная программа «Цветные ладошки» - 

нетрадиционное рисование, руководитель Ивлева В.И., воспитатель. 1 

ЗАНЯТИЕ В НЕДЕЛЮ, 32 ЗАНЯТИЯ). 

10. Дополнительная образовательная программа «Развивай-ка» - 

развитие математических представлений, руководитель Инчина М.И., 

воспитатель. (1 ЗАНЯТИЕ В НЕДЕЛЮ, 32 ЗАНЯТИЯ). 



11. Дополнительная образовательная программа «Веселые шашки» - 

обучение игре в шашки, руководитель Чекмаева Н.К., воспитатель. (2 

ЗАНЯТИЯ В НЕДЕЛЮ, 64 ЗАНЯТИЯ). 

12. Дополнительная образовательная программа «Разноцветный мир» - 

сенсорное развитие, руководитель Гущина Е.В., воспитатель. (1 ЗАНЯТИЕ В 

НЕДЕЛЮ, 32 ЗАНЯТИЯ). 

13. Дополнительная образовательная программа «Веселая 

логоритмика» - речевое развитие, руководитель Масина Е.А., воспитатель. (1 

ЗАНЯТИЕ В НЕДЕЛЮ – 32). 

14. Дополнительная образовательная программа  «Школа 

безопасности» - основы безопасного поведения, руководитель Травова С. В., 

воспитатель. (2 ЗАНЯТИЯ В НЕДЕЛЮ, 64 ЗАНЯТИЯ) 

15. Дополнительная образовательная программа «Волшебный 

пластилин» - пластилинография, руководитель Тарасова А.П., воспитатель 

(бесплатный). 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 к Приказу № 341 от 01.09.2022 г.                               

                                                       «Утверждаю» 

                                                       Заведующая  

                                                                             МДОУ «Детский сад № 103» 

____________ И.Н. Ваганова 

«01» сентября 2022 г. 

 

 

График проведения занятий в порядке оказания дополнительных платных 

образовательных услуг 

 в МДОУ «Детский сад № 103» на 2022 – 2023 учебный год 

 
Наименование 

кружка 

Руководитель  График работы  место проведения 

АБВГДейка Аверкина Е.Ф. 1,3 неделя – вторник 

15.40-16.10 

2,4 неделя - среда 

15.40-16.10 

комната речевого 

развития 

Журавлик 

 

Сайдяшева З.М. 

 

1,3 неделя – среда 

15.40-16.10 

2,4 неделя – 

вторник, 

15.40-16.10 

комната ИЗО 

Пластилиновое чудо Ишмуратова Н.Н. 1,3 неделя – четверг 

15.45-16.05 

2,4 неделя - пятница 

15.45-16.05 

комната ИЗО 

Юные исследователи Доронькина С.Д. 1,3 неделя – вторник 

15.40-16.10 

2,4 неделя - среда 

15.40-16.10 

комната 

познавательного 

развития 

Хочу все знать Беркутова Т.А. 1,3 неделя – среда 

15.40-16.10 

2,4 неделя – 

вторник, 

15.40-16.10 

экологическая 

комната 

Мастера LEGO Кожаева Е.А. 1,3 неделя – вторник 

15.45-16.00 

2,4 неделя-среда 

15.45-16.00 

группа № 4 

Ловкие пальчики Астайкина И.А. 1,3 неделя – среда 

15.45-15.55 

2,4 неделя – четверг 

15.45-15.55 

группа № 5 

Цветные ладошки Ивлева В.И. 1,3 неделя – четверг 

15.45-15.55 

2,4 неделя - среда 

15.45-15.55 

группа № 5 

Развивай-ка Инчина М.И. 1,3 неделя–пятница 

15.40-16.05 

комната 

познавательного 



2,4 неделя – вторник 

15.40-16.05 

развития 

Веселые шашки Чекмаева Н.К.. вторник, четверг 

15.40-16.05 

группа № 6 

Разноцветный мир 

 

 

Гущина Е.В. 1,3 неделя – 

понедельник 

15.45-16.00 

2,4 неделя – вторник 

15.45-16.00 

группа № 7 

Веселая логоритмика  Масина Е.А.  1,3 неделя – четверг 

15.45-16.00 

2,4 неделя – 

понедельник 

15.45-16.00 

группа № 7 

Школа безопасности Травова С.В. понедельник, 

четверг 

15.40-16.05 

комната ОБЖ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 3 к Приказу № 341 от 01.09.2022 г.                               

                                                       «Утверждаю» 

                                                       Заведующая  

                                                                             МДОУ «Детский сад № 103» 

____________ И.Н. Ваганова 

«01» сентября 2022 г. 

 

 

 

 

График проведения занятий в порядке оказания дополнительных бесплатных 

образовательных услуг 

 в МДОУ «Детский сад № 103» на 2022 – 2023 учебный год 

 

 
Наименование кружка Руководитель  График работы  

Светелка  Бурунова Т.В. 1,3 неделя–среда 

 15.45-16.05 

2,4 неделя - четверг 

15.45-16.05 

Пластилиновое чудо Тарасова А.П 1,3 неделя – вторник 

15.40-16.05 

2,4 неделя-понедельник 

15.40-16.05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


		2022-11-15T16:40:06+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД №103"




